
UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 88 del 25/01/2024

Oggetto: S.P.  42  DEL  MOZZOLA  -  LAVORI  PER  IL  CONSOLIDAMENTO  DEL  CORPO  STRADALE 

MEDIANTE OPERE DI SOSTEGNO A VALLE STRADA LOC. ROCCA VECCHIA. CUP D17H21006450001. 

CIG  9700494CE0.  APPROVAZIONE  STATO  FINALE  DEI  LAVORI,  CERTIFICATO  REGOLARE 

ESECUZIONE E MODALITA' DI LIQUIDAZIONE DELLA RATA A SALDO. SVINCOLO FIDEJUSSIONE.

IL FUNZIONARIO

VISTI:
- l’art.107, commi 2° e 3°, del D. Lgs. 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Ufci e dei Servizi;
- la determina dirigenziale n. 2089 del 22/12/202 3del relativa al conferimento dell’incarico 

della Posizione Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale” fno al 
31/12/2025  e  relativa  delega,  per  il  quale  non  sussistono  le  condizioni  di  confitto  di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO:

che con delibera di Consiglio n. 43 dell’11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 
2024 - 2026 ed il relativo elenco annuale 2024, il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e  
Servizi 2024-2026, il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il 

Determina n. 88 del 25/01/2024 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



triennio 2024 – 2026 nonché la programmazione delle risorse fnanziarie da destinare al Piano 
dei Fabbisogni del Personale;

che con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato in via defnitiva, il Bilancio  
di Previsione 2024 – 2026;

che con decreto del Presidente n. 9 del 19/01/2024 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026;

PRESO ATTO:

che la Regione Emilia Romagna con atto di giunta regionale n. 20 del 24/02/2022 ha approvato 
il piano dei primi interventi urgenti di protezione civile - terzo stralcio relativo agli eccezionali 
eventi meteorologici verifcatisi nei territori colpiti della Regione Emilia Romagna nel mese di 
novembre 2019 (OCDPC n. 622 del 17 dicembre 2019) fnanziando l’intervento denominato 
“S.P. 42 DEL MOZZOLA - LAVORI PER IL CONSOLIDAMENTO DEL CORPO STRADALE MEDIANTE 
OPERE DI  SOSTEGNO A VALLE STRADA LOC.  ROCCA VECCHIA "  cod.  Intervento 17279 per 
complessivi € 152.000,00;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  967  del  23/08/2022  è  stato  afdato  l’incarico 
professionale per progettazione defnitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione e di esecuzione e direzione dei lavori all'Ing. Jr. Maria Chiara Busani iscritta 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Parma, sezione B, al n. 004/B, titolare dell’omonimo 
studio tecnico, con sede in Varano de’ Melegari, località Viazzano, via Roma n. 7, partita iva 
01991140342,  per  l’importo  di  €  11.225,04 (iva di  legge al  22% e cassa ingegneri  al  4% 
compresi);

che con Decreto del Presidente n. 256 del 08/11/2022 è stato approvato il progetto defnitivo 
dell’intervento  “S.P.  42  DEL  MOZZOLA  -  LAVORI  PER  IL  CONSOLIDAMENTO  DEL  CORPO 
STRADALE  MEDIANTE  OPERE  DI  SOSTEGNO  A  VALLE  STRADA  LOC.  ROCCA  VECCHIA"  CUP 
D17H21006450001 - cod. Intervento 17279 per complessivi € 152.000,00;

che con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 1649 del 13/12/2022 è stato approvato il progetto 
esecutivo  dell’intervento  “S.P.  42  DEL  MOZZOLA  –  LAVORI  PER  IL  CONSOLIDAMENTO  DEL 
CORPO STRADALE MEDIANTE OPERE DI SOSTEGNO A VALLE STRADA LOC. ROCCA VECCHIA" 
(CUP D17H21006450001) per complessivi € 152.000,00 redatto dall'ing. jr. Maria Chiara Busani 
iscritta  all’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Parma,  sezione  B,  al  n.  004/B,  titolare 
dell’omonimo studio tecnico, con sede in Varano de’ Melegari, località Viazzano, via Roma n. 7, 
partita iva 01991140342;

che il codice CUP assegnato all’intervento risulta essere D17H21006450001;

che il codice CIG assegnato all’intervento risulta essere 9700494CE0;

che con determinazione dirigenziale n. 498 del 20/04/2023 sono stati afdati ai sensi della L. 
120/2020  i  lavori  dell’intervento  denominato  “S.P.  42  DEL  MOZZOLA  –  LAVORI  PER  IL 
CONSOLIDAMENTO DEL CORPO STRADALE MEDIANTE OPERE DI SOSTEGNO A VALLE STRADA 
LOC.  ROCCA  VECCHIA”  (CUP  D17H21006450001  -  CIG  9700494CE0)  alla  ditta  CALZOLARI 
PERFORAZIONI SRL con sede in VIA THOMAS EDISON 2 – 43046 SOLIGNANO (PR) - C.F. / P. IVA 
00784280349 che ha presentato un’oferta economica pari all’1,00% sull’importo soggetto a 
ribasso per un corrispondente importo contrattuale di € 114.032,33 (di cui € 109.646,47 per 

Determina n. 88 del 25/01/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



lavori  ed € 5.482,32 per  oneri  di  sicurezza)  oltre  IVA 22% pari  ad € 25.087,11 e così  per 
complessivi € 139.119,44; 

che il  contratto  d’appalto  con la  ditta  afdataria  è  stato  stipulato  in  data  03/08/2023 con 
repertorio n.17;

che in data 02|10|2023, sono stati consegnati i lavori in oggetto e contestualmente gli stessi 
sono stati iniziati,  con scadenza ultima per l’ultimazione prevista entro il  30|11|2023 salvo 
proroghe e sospensioni|riprese dei lavori;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1158  del  23/08/2023 è  stata  autorizzata  la  ditta 
CALZOLARI PERFORAZIONI SRL con sede in VIA THOMAS EDISON 2 – 43046 SOLIGNANO (PR) - 
C.F.  /  P.  IVA  00784280349,  impresa  afdataria  dell'intervento  denominato:  “S.P.  42  DEL 
MOZZOLA -  LAVORI  PER IL  CONSOLIDAMENTO DEL CORPO STRADALE MEDIANTE OPERE DI 
SOSTEGNO A VALLE STRADA LOC. ROCCA VECCHIA. CUP D17H21006450001. CIG 9700494CE0” 
a subappaltare “TAGLIO DI VEGETAZIONE – TRASPORTO MATERIALI AD IDONEO IMPIANTO DI 
RECUPERO – PALI TRIVELLATI – GABBIA DI ARMATURA – FORNITURA E POSA DI CONGLOMERATO 
CEMENTIZIO - CASSEFORME –FORNITURA E POSA DI ACCIAIO IN BARRE – SEMINA – FORNITURA 
E POSA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO – FORNITURA E POSA DI EMULSIONE BITUMINOSA - 
SOTTOFONDI PER RILEVATI STRADALI” alla ditta IMPRESA GABELLI S.R.L. con sede in Varano de’ 
Melegari  (PR) via Enzo Ferrari  6,  CAP 43040 codice fscale e partita IVA 02102530348, per 
l'importo di € 57.000,00, di cui € 2.500,00 per oneri di sicurezza al netto dell'IVA al 22%;

CONSIDERATO:

che i lavori in appalto sono stati ultimati in data 21/12/2023 e quindi entro il tempo utile  
contrattuale;

che come risulta dal certifcato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Jr. 
Maria Chiara Busani in data 21/12/2023 depositato in originale presso il Servizio Viabilità e 
Infrastrutture  ed  allegato  in  copia  al  presente  atto,  i  lavori  eseguiti  corrispondono  alle 
previsioni del progetto e sono stati eseguiti a perfetta regola d'arte;

che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei crediti 
stessi e non risultano che siano stati notifcati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;

che l’impresa ha frmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

che l’importo dei lavori risultante dallo stato fnale redatto dal Direttore dei Lavori è pari a 
pari ad Euro 113.287,63 (compresi gli oneri della sicurezza pari ad Euro 5.482,32) oltre IVA di 
legge al 22%;

che durante il corso dei lavori NON sono stati emessi certifcati di pagamento in acconto;

che nella citata determinazione di approvazione del subappalto autorizzato  è previsto  il 
pagamento diretto dei subappaltatori;

che con lettera prot. n. 2192 del 24/01/2024 l'aggiudicatario CALZOLARI PERFORAZIONI SRL 
ha comunicato l'importo relativo alle prestazioni eseguite dal subappaltatore e formulato una 
proposta motivata di pagamento allegandovi la corrispondente fatture che il subappaltatore, 
relativamente alle prestazioni relative al Conto Finale, hanno emesso nei suoi confronti:

• IMPRESA GABELLI S.R.L. fattura n. 4 del 22/01/2024 di euro 57.000,00

Determina n. 88 del 25/01/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



che la proposta motivata di pagamento prevede quindi la suddivisione dell'importo di cui al 
CONTO FINALE di complessivi Euro 113.287,63 (oltre IVA):

1 somme  spettanti  all'aggiudicatario  di  cui  verrà  prodotta  la  relativa  fattura 
intestata alla Provincia di Parma:

• CALZOLARI PERFORAZIONI SRL € 56.287,63

2 somma da liquidare direttamente al subappaltatore, relativamente alla rispettiva 
quota e categoria di  lavorazione, che deve essere sottratta alla liquidazione di 
CALZOLARI  PERFORAZIONI  SRL della  quale  è stata acquisita  la relativa fattura 
intestata a CALZOLARI PERFORAZIONI SRL:

• IMPRESA GABELLI S.R.L. € 57.000,00;

che l’impresa CALZOLARI PERFORAZIONI SRL al momento del perfezionamento del contratto 
ha presentato garanzia defnitiva di  Euro 5.701,62 tramite polizza fdeiussoria n.  2385418 
rilasciata il 20/06/2023 da Compagnie Française D’Assurance Pour Le Commerce Exterieur S.A. 
con sede in via Lorenteggio 240, 20147 Milano, iscritta all’albo delle imprese di assicurazione 
al n. 1.00107;

TENUTO CONTO che rispetto all’importo di contratto si è registrata un’economia  di  euro 
744,70 oltre iva di legge;

VISTI:

il D.P.R. n.207/2010;

il D.Lgs. n.267/2000; il D. Lgs. n.50/2016;

lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 gennaio 
2015; il vigente regolamento di contabilità;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

DI APPROVARE il conto fnale (composto da libretto delle misure, registro di contabilità e 
stato  fnale  dei  lavori),  relazione sul  conto  fnale  ed il  certifcato  di  regolare  esecuzione 
dell’intervento  “S.P.  42  DEL  MOZZOLA  -  LAVORI  PER  IL  CONSOLIDAMENTO  DEL  CORPO 
STRADALE MEDIANTE OPERE DI  SOSTEGNO A VALLE STRADA LOC. ROCCA VECCHIA.  CUP 
D17H21006450001. CIG 9700494CE0” redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Jr. Maria Chiara 
Busani in data 21/12/2023, depositati in originale presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture e 
allegati  in  copia  al  presente  atto,  con  un  importo  complessivo  dei  lavori  di  ad  Euro 
113.287,63 (compresi gli oneri della sicurezza pari ad Euro 5.482,32) oltre IVA di legge al 
22%, quale rata a saldo, così come risulta dal conto fnale medesimo;

DI PRENDERE ATTO:

Determina n. 88 del 25/01/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



della lettera prot. n. 2192 del 24/01/2024 l'aggiudicatario CALZOLARI PERFORAZIONI SRL ha 
comunicato l'importo relativo alle prestazioni  eseguite dal  subappaltatore e formulato una 
proposta motivata di pagamento allegandovi la corrispondente fatture che il subappaltatore, 
relativamente alle prestazioni relative al Conto Finale, hanno emesso nei suoi confronti:

• IMPRESA GABELLI S.R.L. fattura n. 4 del 22/01/2024 di euro 57.000,00

che la proposta motivata di pagamento prevede quindi la suddivisione dell'importo di cui al 
CONTO FINALE di complessivi Euro 113.287,63 (oltre IVA):

3 somme  spettanti  all'aggiudicatario  di  cui  verrà  prodotta  la  relativa  fattura 
intestata alla Provincia di Parma:

• CALZOLARI PERFORAZIONI SRL € 56.287,63

4 somma da liquidare direttamente al subappaltatore, relativamente alla rispettiva 
quota e categoria di  lavorazione, che deve essere sottratta alla liquidazione di 
CALZOLARI  PERFORAZIONI  SRL della  quale  è stata acquisita  la relativa fattura 
intestata a CALZOLARI PERFORAZIONI SRL:

• IMPRESA GABELLI S.R.L. € 57.000,00;

per complessivi Euro 113.287,63 (compresi gli oneri della sicurezza pari ad Euro 5.482,32) 
oltre IVA di legge al 22% pari ad € 24.923,28 e così per complessivi € 138.210,91;

DI SVINCOLARE a favore dell’impresa afdataria CALZOLARI PERFORAZIONI SRL la garanzia 
defnitiva di  Euro  5.701,62  prestata  tramite  polizza  fdeiussoria  n.  2385418  rilasciata  il 
20/06/2023 da Compagnie Française D’Assurance Pour Le Commerce Exterieur S.A. con sede 
in via Lorenteggio 240,  20147 Milano,  iscritta all’albo delle imprese di  assicurazione al  n. 
1.00107;

DI DARE ATTO che rispetto all’importo di contratto si è registrata un’economia di euro 744,70 
oltre iva di legge pari ad euro 908,53;

DI  CONFERMARE la  spesa  complessiva  di  €  138.210,91  prevista  all’interno  del  QTE 
dell’intervento di € 152.000,00 approvato con D.P. n. 256 del 08/11/2022, a carico del Cap. Peg. 
216900220000 (Manutenzione straordinaria strade provinciali), Titolo II, Missione 10 (Trasporti 
e  diritto  alla mobilità),  Programma 05 (Viabilità  ed Infrastrutture Stradali),  Codice V Livello 
U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali)  del  Bilancio  2023-2025,  annualità  2023,  impegno 
524/2023 (sub. 902/2023), da reiscrivere al 2024 in attesa di riaccertamento ordinario;

DI CONFERMARE che  il  QTE di  cui  sopra è  fnanziato  da contributo della  Regione Emilia 
Romagna concesso ai sensi della Delibera Regionale n. 20 del 24/02/2022 (OCDPC 622/2019) - 
accertati al Cap.140000140500 (Regione Emilia Romagna - Contributi per calamità e lavori di 
somma  urgenza),  titolo  4  (Entrate  in  conto  capitale),  tipologia  200  -  (Contributi  agli 
investimenti) , codice V Livello 4020102001 (Contributi agli investimenti da Regioni e province 
autonome) del bilancio 2023-2025, annualità 2023, (accertamento 274/2023);

DI PROCEDERE alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50|2016 smi, come previsto dal 
D.Lgs. 33|2013 e ss.mm.ii.;

Determina n. 88 del 25/01/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



DI COMUNICARE alle ditte interessate la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del 
D.Lgs. 267| 2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 88 del 25/01/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 88 / 2024 

Proposta n. 304/2024

Oggetto:    S.P. 42 DEL MOZZOLA - LAVORI PER IL CONSOLIDAMENTO DEL CORPO 
STRADALE MEDIANTE OPERE DI SOSTEGNO A VALLE STRADA LOC. ROCCA 
VECCHIA. CUP D17H21006450001. CIG 9700494CE0. APPROVAZIONE STATO 
FINALE DEI LAVORI, CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE E MODALITA' DI 
LIQUIDAZIONE DELLA RATA A SALDO. SVINCOLO FIDEJUSSIONE. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 26/01/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


